

# 2024년 3분기

## 주식회사KB손해보험 회사의 현황

기간 : 2024.1.1. ~ 2024.9.30.



본 공시는 보험업감독규정 제7-44조의 규정에 의해 작성

# Index

---

|               |      |
|---------------|------|
| I. 주요 경영현황 요약 | 1p.  |
| II. 재무·손익     | 2p.  |
| III. 자산의 건전성  | 4p.  |
| IV. 자본의 적정성   | 6p.  |
| V. 수익성        | 8p.  |
| VI. 위험관리      | 9p.  |
| VII. 기타 일반현황  | 10p. |
| VIII. 재무제표    | 14p. |

# I. 주요 경영현황 요약

## 1-1. 주요 경영지표

(단위 : 억원, %, %p)

| 구 분       |                    | 당기<br>(24.3Q) | 전년 동기<br>(23.3Q) | 증 감    |
|-----------|--------------------|---------------|------------------|--------|
| 재무·손익     | 자 산                | 389,661       | 352,791          | 36,870 |
|           | 부 채                | 330,064       | 291,863          | 38,201 |
|           | 자 본                | 59,597        | 60,928           | -1,331 |
|           | 당기순이익              | 7,589         | 7,088            | 501    |
| 건전성       | 지급여력비율<br>(경과조치 전) | -             | -                | -      |
|           | 지급여력비율<br>(경과조치 후) | -             | -                | -      |
| 수익성<br>비율 | 운용자산이익률(A/B)       | 2.69          | 2.77             | -0.08  |
|           | 영업이익률              | 6.49          | 5.92             | 0.57   |
|           | 총자산수익률(ROA)        | 2.65          | 2.71             | -0.06  |
|           | 자기자본수익률(ROE)       | 16.50         | 15.94            | 0.56   |

\* 지급여력비율은 12월말 공시 예정임 (보험업감독규정 부칙 제3조)

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)

\* 재무·손익 : 2023년부터 (IFRS17/9)기준

\* 운용자산이익률, 영업이익률 : 2023년부터 (IFRS17/9) 기준, 2022년까지 (IFRS4/IAS39) 기준으로  
전년동기는 23년 3분기 경영공시 현황과 일치하게 작성하였음

\* 총자산수익률(ROA), 자기자본수익률(ROE) : 2023년부터 (IFRS17/9)기준

## II. 재무·손익

### 2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

#### 2-1-1) 감독회계 기준 총괄계정 요약 포괄손익계산서

(단위 : 억원)

| 구 분                             |            | 당기<br>(24.3Q) | 전년 동기<br>(23.3Q) | 증 감    |
|---------------------------------|------------|---------------|------------------|--------|
| 보험<br>부문                        | 보험손익       | 8,756         | 7,820            | 936    |
|                                 | (보험수익)     | 74,751        | 69,778           | 4,973  |
|                                 | (보험서비스비용)  | 61,881        | 60,308           | 1,573  |
|                                 | (재보험수익)    | 2,675         | 4,836            | -2,161 |
|                                 | (재보험서비스비용) | 6,360         | 5,949            | 411    |
|                                 | (기타사업비용)   | 429           | 537              | -108   |
| 투자<br>부문                        | 투자손익       | 1,538         | 1,759            | -221   |
|                                 | (투자수익)     | 15,341        | 14,541           | 800    |
|                                 | (투자비용)     | 13,803        | 12,782           | 1,021  |
| 영업이익 (또는 영업손실)                  |            | 10,294        | 9,579            | 715    |
| 영업외<br>부문                       | 영업외손익      | -14           | 0                | -14    |
|                                 | (영업외수익)    | 35            | 40               | -5     |
|                                 | (영업외비용)    | 49            | 40               | 9      |
| 법인세비용차감전순이익<br>(또는 법인세비용차감전순손실) |            | 10,280        | 9,580            | 700    |
| 법인세비용                           |            | 2,691         | 2,492            | 199    |
| 당기순이익<br>(또는 당기순손실)             |            | 7,589         | 7,088            | 501    |

\* 2023년, 2024년 모두 IFRS17/9 기준으로 작성

\* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

\* 보험취득현금흐름 즉시인식액의 경우 감독회계에서는 보험서비스비용으로 분류하나, 일반회계에서는 기타사업비용으로 분류함. 비금융자산손상차손 손익의 경우 감독회계에서 투자손익 관련 계정으로 분류하나, 일반회계에서는 영업외수익으로 분류함.

## 2-2. 요약 재무상태표(총괄)

### 2-2-1) 감독회계 기준 총괄계정 요약 재무상태표

(단위 : 억원, %)

| 구 분           |                       | 당기(24.3Q) |        | 전년 동기(23.3Q) |        |
|---------------|-----------------------|-----------|--------|--------------|--------|
|               |                       | 금액        | 구성비    | 금액           | 구성비    |
| 자<br>산        | 현 금 및 예 치 금           | 6,534     | 1.7%   | 5,683        | 1.6%   |
|               | 당기손익-공정가치 측정<br>유가증권  | 93,471    | 24.0%  | 92,496       | 26.2%  |
|               | 기타포괄손익-공정가치측정<br>유가증권 | 188,588   | 48.4%  | 157,060      | 44.5%  |
|               | 상각후 원가측정 유가증권         | 200       | 0.1%   | 200          | 0.1%   |
|               | 관계 · 종속기업 투자주식        | 4,533     | 1.2%   | 4,809        | 1.4%   |
|               | 대 출 채 권               | 65,331    | 16.8%  | 62,749       | 17.8%  |
|               | 부 동 산                 | 3,891     | 1.0%   | 4,037        | 1.1%   |
|               | 비 운 용 자 산             | 26,521    | 6.8%   | 25,170       | 7.1%   |
|               | 기 타 자 산               | -         | -      | -            | -      |
|               | 특 별 계 정 자 산           | 592       | 0.2%   | 587          | 0.2%   |
| 자 산 총 계       |                       | 389,661   | 100.0% | 352,791      | 100.0% |
| 부<br>채        | 책 임 준 비 금             | 306,336   | 78.6%  | 265,439      | 75.2%  |
|               | 계 약 자 지 분 조 정         | 0         | 0.0%   | 0            | 0.0%   |
|               | 기 타 부 채               | 23,135    | 5.9%   | 25,836       | 7.3%   |
|               | 특 별 계 정 부 채           | 593       | 0.2%   | 588          | 0.2%   |
| 부 채 총 계       |                       | 330,064   | 84.7%  | 291,863      | 82.7%  |
| 자본            | 자 본 총 계               | 59,597    | 15.3%  | 60,928       | 17.3%  |
| 부 채 와 자 본 총 계 |                       | 389,661   | 100.0% | 352,791      | 100.0% |

\* 23년 회계기준의 변경으로 '23년, '24년 모두 IFRS17/9 기준으로 작성되었습니다.

\* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

\* 실적배당형 퇴직연금의 특별계정 자산 부채 분류로 인하여 일반회계와 감독회계간 계정 분류의 차이는 있으나 자산, 부채, 자본 합계 금액의 차이는 없습니다.

### Ⅲ. 자산의 건전성

#### 3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위 : 억원, %, %p)

| 구 분                | 당기<br>(24.3Q) | 전년 동기<br>(23.3Q) | 전년 동기대비 증감 |
|--------------------|---------------|------------------|------------|
| 가중부실자산(A)          | 745           | 266              | 478        |
| 자산건전성<br>분류대상자산(B) | 371,957       | 339,554          | 32,403     |
| 비율(A/B)            | 0.20          | 0.08             | 0.12       |

\* 주요변동요인 : 전년대비 건전성분류대상자산 32,403억 증가, 가중부실자산 478억 증가하여 부실자산비율 0.12%p 증가

### 3-2. 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

| 구 분      |                              |          | 공정가액 <sup>1)</sup> | 평가손익    |
|----------|------------------------------|----------|--------------------|---------|
| 일반<br>계정 | 당기손익 공정가치측정<br>유가증권<br>(A)   | 주 식      | 524                | 4       |
|          |                              | 출 자 금    | 27                 | -5      |
|          |                              | 채 권      | 3,023              | 75      |
|          |                              | 수 익 증 권  | 75,132             | 302     |
|          |                              | 외화표시유가증권 | 14,273             | 526     |
|          |                              | 기타유가증권   | 492                | 7       |
|          | 기타포괄손익<br>공정가치측정 유가증권<br>(B) | 주 식      | 85                 | 28      |
|          |                              | 출 자 금    | -                  | 1       |
|          |                              | 채 권      | 165,041            | -9,791  |
|          |                              | 수 익 증 권  | -                  | -       |
|          |                              | 외화표시유가증권 | 18,933             | -1,387  |
|          |                              | 기타유가증권   | 4,530              | 30      |
|          | 상각후원가측정<br>유가증권<br>(C)       | 채 권      | 200                | -       |
|          |                              | 수 익 증 권  | -                  | -       |
|          |                              | 외화표시유가증권 | -                  | -       |
|          |                              | 기타유가증권   | -                  | -       |
|          | 관계. 종속기업<br>투자주식(D)          | 주 식      | 1,612              | -       |
|          |                              | 출 자 금    | -                  | -       |
|          |                              | 기 타      | 2,921              | 15      |
|          | 소 계(A+B+C+D)                 |          |                    | 286,793 |
| 특별계정     | 주 식                          |          | 154                | -4      |
|          | 채 권                          |          | 27                 | -       |
|          | 수 익 증 권                      |          | 388                | -3      |
|          | 외화유가증권                       |          | -                  | -       |
|          | 기타유가증권                       |          | -                  | -       |
|          | 소 계                          |          | 569                | -7      |
| 합 계      |                              |          | 287,362            | -10,202 |

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

## Ⅳ. 자본의 적정성

### 4-1. B/S상 자기자본

(단위 : 억원)

| 구 분       | 당분기<br>(24.3Q) | 당분기-1분기<br>(24.2Q) | 당분기-2분기<br>(24.1Q) |
|-----------|----------------|--------------------|--------------------|
| 자본총계      | 59,597         | 58,860             | 58,998             |
| 자본금       | 332            | 333                | 333                |
| 자본잉여금     | 3,485          | 3,485              | 3,485              |
| 신종자본증권    | -              | -                  | -                  |
| 이익잉여금     | 61,476         | 59,778             | 56,870             |
| 자본조정      | -              | -                  | -                  |
| 기타포괄손익누계액 | -5,696         | -4,735             | -1,690             |



## 4-2. 지급여력비율

\* 지급여력비율은 12월말 공시 예정임(보험업감독규정 부칙 제3조)

## V. 수익성

### 5-1. 수익성

(단위 : 억원, %, %p)

| 구 분 |                  | 당기<br>(24.3Q) | 전년 동기<br>(23.3Q) | 증감    |
|-----|------------------|---------------|------------------|-------|
|     | 투자이익(A)          | 9,139         | 9,165            | -26   |
|     | 경과운용자산(B)        | 340,207       | 331,126          | 9,081 |
|     | (1) 운용자산이익률(A/B) | 2.69          | 2.77             | -0.08 |
|     | (2) 영업이익률        | 6.49          | 5.92             | 0.57  |
|     | (3) 총자산수익률(ROA)  | 2.65          | 2.71             | -0.06 |
|     | (4) 자기자본수익률(ROE) | 16.50         | 15.94            | 0.56  |

\* 운용자산이익률, 영업이익률 : 2023년부터 (IFRS17/9) 기준, 2022년까지 (IFRS4/IAS39) 기준으로 전년동기는 23년 3분기 경영공시 현황과 일치하게 작성하였음

\* 총자산수익률(ROA), 자기자본수익률(ROE) : 2023년부터 (IFRS17/9) 기준

## Ⅵ. 위험관리

### 6-1. 비례성원칙 적용에 관한 사항

\* 지급여력비율은 12월말 공시 예정임(보험업감독규정 부칙 제3조)

## Ⅶ. 기타 일반 현황

### 7-1. 주식매수선택권 부여 내용

- 해당사항 없음

### 7-2. 해약환급금준비금 등의 적립

(단위 : 억원)

| 구 분 |          | 당분기<br>(24.3Q) | 직전분기<br>(24.2Q) |
|-----|----------|----------------|-----------------|
|     | 이익잉여금    | 61,476         | 59,778          |
|     | 대손준비금    | 243            | 173             |
|     | 비상위험준비금  | 12,064         | 11,855          |
|     | 해약환급금준비금 | 34,955         | 32,591          |
|     | 보증준비금    | 0              | 0               |

### 7-3. 민원발생건수

|   |
|---|
| ※ 동 민원건수는 중복·반복민원, 단순상담 및 질의사항 등은 제외하여 산정하였습니다.             |
| ※ 동 민원건수는 협회 “경영공시 시행세칙” 및 “민원건수 공시자료 작성매뉴얼”에 의거하여 작성되었습니다. |
| ※ 대상기간  |
| - 당분기 : 2024년 3분기(2024.7.1~2024.9.30)                       |
| - 전분기 : 2024년 2분기(2024.4.1~2024.6.30)                       |

#### 7-3-1) 민원 건수

(단위 : 건)

| 구분                  | 민원건수  |       |        | 환산건수 <sup>주2)</sup> (보유계약 십만건 당) |      |        | 비고 |
|---------------------|-------|-------|--------|----------------------------------|------|--------|----|
|                     | 전분기   | 당분기   | 증감율(%) | 전분기                              | 당분기  | 증감율(%) |    |
| 자체민원                | 665   | 658   | -1.05  | 3.71                             | 3.63 | -2.16  |    |
| 대외민원 <sup>주1)</sup> | 778   | 703   | -9.64  | 4.34                             | 3.88 | -10.60 |    |
| 합계                  | 1,443 | 1,361 | -5.68  | 8.05                             | 7.51 | -6.71  |    |

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

#### 7-3-2) 유형별 민원 건수

(단위 : 건)

| 구분     |         | 민원건수  |       |        | 환산건수(보유계약 십만건 당) |      |        | 비고 |
|--------|---------|-------|-------|--------|------------------|------|--------|----|
|        |         | 전분기   | 당분기   | 증감율(%) | 전분기              | 당분기  | 증감율(%) |    |
| 유<br>형 | 보험모집    | 147   | 138   | -6.12  | 0.82             | 0.76 | -7.32  |    |
|        | 유지관리    | 110   | 127   | 15.45  | 0.61             | 0.70 | 14.75  |    |
|        | 보상(보험금) | 1,119 | 1,040 | -7.06  | 6.24             | 5.74 | -8.01  |    |
|        | 기타      | 67    | 56    | -16.42 | 0.37             | 0.31 | -16.22 |    |
| 합계     |         | 1,443 | 1,361 | -5.68  | 8.05             | 7.51 | -6.71  |    |

### 7-3-3) 상품별 민원 건수

(단위 : 건)

| 구분     |         | 민원건수 |     |        | 환산건수 (보유계약 십만건 당) |       |        | 비고 |
|--------|---------|------|-----|--------|-------------------|-------|--------|----|
|        |         | 전분기  | 당분기 | 증감율(%) | 전분기               | 당분기   | 증감율(%) |    |
|        |         |      |     |        |                   |       |        |    |
| 유<br>형 | 일반보험    | 39   | 31  | -20.51 | 3.34              | 2.77  | -17.07 |    |
|        | 장기보장성보험 | 897  | 828 | -7.69  | 7.00              | 6.35  | -9.29  |    |
|        | 장기저축성보험 | 2    | 1   | -50.00 | 0.75              | 0.39  | -48.00 |    |
|        | 자동차보험   | 473  | 482 | 1.90   | 12.83             | 13.04 | 1.64   |    |
| 기타 주)  |         | 32   | 19  | -40.63 | -                 | -     | -      |    |

주) 해당 회사의 내부경영(주가관리, K-ICS 등) 관련 민원, 보험상품과 관련 없는 민원 (모집인·정비 업체 등이 제기한 모집수수료, 정비수가 관련 민원 등), 보험 가입 전 보험상품외 민원(단, 대출 관련 민원 중 보험계약 대출 민원은 해당 상품기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 ‘기 타’ 항목으로 구분)

※ ‘기타’ 항목은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 ‘환산건수’를 표기하지 않음. 이에 따라 ‘합계’는 별도로 표기하지 않으며, ‘3. 상품별 민원건수’의 합계는 ‘1. 민원건수’, ‘2. 유형별 민원 건 수’의 각 합계와 일치

## 7-4. 사회공헌활동

### 7-4-1) 사회공헌활동 비전

KB손해보험은 브랜드 전달가치인 '희망'을 사회공헌 활동과 접목시켜 체계적인 나눔 경영을 실천하고 있습니다. KB손해보험은 우리사회에 '희망'을 점차 더해나가자는 취지 아래 사회공헌 비전을 '국민의 희망을 함께하는 기업'으로 정하고, 전국 153개 봉사팀으로 구성된 'KB스타드림봉사단'의 자원봉사활동을 중심으로 아동 주거환경개선, 희귀난치질환 의료비 지원, 발달장애아동 감각통합치료실 지원 등 미래의 희망인 '어린이'의 복지와 삶의 질 향상에 주력하고 있습니다.

### 7-4-2) 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 명, 시간, 백만원)

| 구분           | 사회공헌<br>기부금액 | 전담<br>직원수 | 내규화<br>여부 | 봉사인원  |     | 봉사시간  |     | 인원수   |        | 당기<br>순이익 |
|--------------|--------------|-----------|-----------|-------|-----|-------|-----|-------|--------|-----------|
|              |              |           |           | 임직원   | 설계사 | 임직원   | 설계사 | 임직원   | 설계사    |           |
| 2024년<br>3분기 | 2,984        | 3         | 0         | 2,632 | 55  | 7,690 | 149 | 2,962 | 15,393 | 758,858   |

### 7-4-3) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

| 분야        | 주요사회공헌활동   | 기부<br>(집행)<br>금액 | 자원봉사활동 |       |     |     |
|-----------|--|------------------|--------|-------|-----|-----|
|           |  |                  | 임직원    |       | 설계사 |     |
|           |  |                  | 인원     | 시간    | 인원  | 시간  |
| 지역사회/공익   | 영세 소상공인 자녀 대상 신학기<br>교육용품 지원, 그룹 공동 사회공헌<br>사업 거점형 돌봄기관 구축 등 | 2,116            | 2,632  | 7,690 | 55  | 149 |
| 문화/예술/스포츠 | 자립준비청년 풋살 클래스<br>「런런 투게더」 사업 추진 등                            | 72               | -      | -     | -   | -   |
| 학술/교육     | 자립준비청년 경제금융교육<br>「머니의 참견」 사업 추진 등                            | 152              | -      | -     | -   | -   |
| 환경        | 2024 KB 갯벌 플로깅 캠페인 등   | 7                | -      | -     | -   | -   |
| 글로벌 사회공헌  | -  | -                | -      | -     | -   | -   |
| 공동사회공헌    | 손보험회 공동사업<br>‘저출산 극복을 위한 난자동결<br>시술비용 지원사업’ 등                | 595              | -      | -     | -   | -   |
| 서민금융      | 새희망힐링펀드  | 42               | -      | -     | -   | -   |
| 기타        | -  | -                | -      | -     | -   | -   |
| 총계        |  | 2,984            | 2,632  | 7,690 | 55  | 149 |

\* 2024년 3/4분기(2024.9.30) 기준

## VIII. 재무제표

※ 연결/별도 재무상태표, 손익계산서, 현금흐름표, 자본변동표 등은 첨부파일 참조.

※ 경영. 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

- 첨부파일 내 ‘재무제표주석 - 2. 중요한 회계정책 - 2.2 회계정책과 공시의 변경’ 참조.